
 
 

 
 
 

※自由記述以外を記載 
1) 現在の生活に満足していますか。（n=1,514） 
1 満足している 318 4 満足していない 172 
2 どちらかといえば満足している 714 5 どちらともいえない 101 
3 どちらかといえば満足していない 209  
2) 現在、あなたは幸せだと感じますか。（n=1,516） 
1 幸せだと感じる 446 4 不幸せだと感じる 54 
2 どちらかといえば幸せだと感じる 770 5 どちらともいえない 122 
3 どちらかといえば幸せでないと感じる 124  
3) 岐⾩市⺠であることに誇りを感じますか。（n=1,509） 
1 感じる 274 4 感じない 176 
2 どちらかといえば感じる 504 5 どちらともいえない 376 
3 どちらかといえば感じない 179  
4) ⾝近に⼈種・障がい・性的少数者に対する差別や偏⾒、いじめ、虐待などの⼈権侵害があると感じますか。
（n=1,511） 
1 感じる 166 4 感じない 541 
2 どちらかといえば感じる 276 5 どちらともいえない 168 
3 どちらかといえば感じない 327 6  関心がない 33 
5) 日々の生活の中で何らかの生涯学習（文化・芸術・スポーツ・ボラティア活動・社会⼈講座受講など）に取り組
んでいますか。（n=1,513） 
1 取り組んでいる 311 4 取り組んでいない 745 
2 どちらかといえば取り組んでいる 240 5 どちらともいえない 46 
3 どちらかといえば取り組んでいない 171  
6) 健康づくりのために日ごろの運動に取り組んでいますか。（n=1,515） 
1 取り組んでいる 316 4 取り組んでいない 447 
2 どちらかといえば取り組んでいる 441 5 どちらともいえない 61 
3 どちらかといえば取り組んでいない 250  
7) ⽼後生活について、⼀⼈暮らしや⽼⽼介護など将来に不安はないですか。（n=1,515） 
1 不安はない 88 4 不安はある 809 
2 どちらかといえば不安はない 143 5 どちらともいえない 75 
3 どちらかといえば不安はある 400  
8) 自治会などの地域活動に参加していますか。（n=1,509） 
1 参加している 402 4 参加していない 223 
2 ときどき参加している 347 5 関心はあるが機会がない 374 
3 あまり参加していない 61 6  関心がない 102 
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9)  困りごとがあったときに相談したり、災害などの「いざ」というときに助け合える関係がお住まいの地域にありますか。
（n=1,497） 
1 ある 350 4 ない 252 
2 どちらかといえばある 434 5 どちらともいえない 230 
3 どちらかといえばない 231  
10) ⾝近に日本⼈と外国⼈との交流はあると感じますか。（n=1,519） 
1 感じる 141 4 感じない 663 
2 どちらかといえば感じる 203 5 どちらともいえない 134 
3 どちらかといえば感じない 298 6   関心がない 80 
11) お住まいの周辺の環境は美しく保たれていると感じますか。（n=1,517） 
1 感じる 262 4 感じない 127 
2 どちらかといえば感じる 759 5 どちらともいえない 191 
3 どちらかといえば感じない 178  
12) 買い物などの日常生活で交通アクセスに不便を感じますか。（n=1,513） 
1 感じる 279 4 感じない 573 
2 どちらかといえば感じる 295 5 どちらともいえない 82 
3 どちらかといえば感じない 284  
13)  岐⾩市の魅⼒は何ですか。(該当する番号すべて選択)（n=1,504） 
1 織⽥信⻑ 388 9 富有柿 474 
2 岐⾩城・⾦華⼭ 1,085 10 岐⾩えだまめ 247 
3 ＪＲ岐⾩駅北⼝駅前広場・ツインタワー 118 11 岐⾩いちご 163 
4 ⻑良川 934 12 岐⾩提灯・和傘・うちわ 343 
5 ぎふ⻑良川鵜飼 873 13 信⻑・道三まつり 241 
6 岐⾩の水 438 14 ⻑良川の花⽕ 931 
7 鮎料理 353 15 その他 88 
8 鮎菓子 219  
14) 子育てのしやすいまちだと思いますか。（n=1,506） 
1 思う 227 4 思わない 107 
2 どちらかといえば思う 603 5 どちらともいえない 398 
3 どちらかといえば思わない 171  
15) 子どもたちにとって教育環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,503） 
1 思う 152 4 思わない 127 
2 どちらかといえば思う 563 5 どちらともいえない 433 
3 どちらかといえば思わない 228  
16) 大学や専門学校などの教育環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,507） 
1 思う 92 4 思わない 351 
2 どちらかといえば思う 310 5 どちらともいえない 368 
3 どちらかといえば思わない 386  
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17) 男⼥が平等に生活や活動のできるまちだと思いますか。（n=1,508） 
1 思う 181 4 思わない 159 
2 どちらかといえば思う 520 5 どちらともいえない 429 
3 どちらかといえば思わない 219  
18) 生涯にわたり文化・芸術活動やスポーツ活動などに取り組みやすいまちだと思いますか。（n=1,509） 
1 思う 130 4 思わない 204 
2 どちらかといえば思う 446 5 どちらともいえない 464 
3 どちらかといえば思わない 265  
19) 元気で⻑生きできるまちだと思いますか。（n=1,505） 
1 思う 262 4 思わない 99 
2 どちらかといえば思う 637 5 どちらともいえない 376 
3 どちらかといえば思わない 131  
20) 医療環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,506） 
1 思う 321 4 思わない 106 
2 どちらかといえば思う 673 5 どちらともいえない 260 
3 どちらかといえば思わない 146  
21) 高齢者や障がいのある方にとって暮らしやすいまちだと思いますか。（n=1,507） 
1 思う 98 4 思わない 211 
2 どちらかといえば思う 423 5 どちらともいえない 470 
3 どちらかといえば思わない 305  
22) 障がいのある方への理解や配慮のあるまちだと思いますか。（n=1,498） 
1 思う 76 4 思わない 192 
2 どちらかといえば思う 358 5 どちらともいえない 578 
3 どちらかといえば思わない 294  
23) 就労環境に恵まれたまちだと思いますか。（n=1,500） 
1 思う 73 4 思わない 325 
2 どちらかといえば思う 363 5 どちらともいえない 432 
3 どちらかといえば思わない 307  
24) 企業の労働環境改善が進んでいるまちだと思いますか。（n=1,495） 
1 思う 32 4 思わない 333 
2 どちらかといえば思う 216 5 どちらともいえない 582 
3 どちらかといえば思わない 332  
25) 企業などが新事業を展開しやすいまちだと思いますか。（n=1,493） 
1 思う 30 4 思わない 423 
2 どちらかといえば思う 156 5 どちらともいえない 518 
3 どちらかといえば思わない 366  
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26) 商業や⼯業などの活⼒のあるまちだと思いますか。（n=1,505） 
1 思う 35 4 思わない 533 
2 どちらかといえば思う 145 5 どちらともいえない 344 
3 どちらかといえば思わない 448  
27) 農業などの活⼒のあるまちだと思いますか。（n=1,502）    
1 思う 97 4 思わない 283 
2 どちらかといえば思う 413 5 どちらともいえない 390 
3 どちらかといえば思わない 319  
28) 織⽥信⻑ゆかりの岐⾩城やぎふ⻑良川鵜飼文化などの観光資源の豊かなまちだと思いますか。（n=1,509） 
1 思う 281 4 思わない 208 
2 どちらかといえば思う 570 5 どちらともいえない 195 
3 どちらかといえば思わない 255  
29) 岐⾩駅周辺や柳ケ瀬などの中心市街地のにぎわいが高まっていると思いますか。（n=1,505） 
1 思う 74 4 思わない 671 
2 どちらかといえば思う 209 5 どちらともいえない 177 
3 どちらかといえば思わない 374  
30) 学生などの若者による活⼒のあるまちだと思いますか。（n=1,505） 
1 思う 29 4 思わない 510 
2 どちらかといえば思う 192 5 どちらともいえない 316 
3 どちらかといえば思わない 458  
31) 自治会などの地域活動の盛んなまちだと思いますか。（n=1,508） 
1 思う 111 4 思わない 300 
2 どちらかといえば思う 377 5 どちらともいえない 397 
3 どちらかといえば思わない 323  
32) 外国⼈の方にとって住みやすいまちだと思いますか。（n=1,500） 
1 思う 69 4 思わない 222 
2 どちらかといえば思う 293 5 どちらともいえない 665 
3 どちらかといえば思わない 251  
33) 災害に対して安全なまちだと思いますか。（n=1,507） 
1 思う 153 4 思わない 195 
2 どちらかといえば思う 532 5 どちらともいえない 406 
3 どちらかといえば思わない 221  
34) 交通事故や犯罪などに対して安全なまちだと思いますか。（n=1,509） 
1 思う 116 4 思わない 162 
2 どちらかといえば思う 618 5 どちらともいえない 401 
3 どちらかといえば思わない 212  
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35) まちなみや景観の美しいまちだと思いますか。（n=1,511） 
1 思う 220 4 思わない 147 
2 どちらかといえば思う 663 5 どちらともいえない 301 
3 どちらかといえば思わない 180  
36) ⾦華⼭や⻑良川などの自然の豊かなまちだと思いますか。（n=1,517） 
1 思う 691 4 思わない 26 
2 どちらかといえば思う 697 5 どちらともいえない 64 
3 どちらかといえば思わない 39  
37) 省エネやごみの減量などの環境に配慮したまちだと思いますか。（n=1,511） 
1 思う 124 4 思わない 201 
2 どちらかといえば思う 516 5 どちらともいえない 395 
3 どちらかといえば思わない 275  
38) 道路や公園などの都市基盤の整ったまちだと思いますか。（n=1,510） 
1 思う 140 4 思わない 219 
2 どちらかといえば思う 584 5 どちらともいえない 335 
3 どちらかといえば思わない 232  
39) コミュニティバスなどの公共交通の便利なまちだと思いますか。（n=1,514） 
1 思う 170 4 思わない 295 
2 どちらかといえば思う 500 5 どちらともいえない 287 
3 どちらかといえば思わない 262  
40) 岐⾩市と近隣市町が教育や産業などさまざまな分野で協⼒していくべきだと思いますか。（n=1,498） 
1 思う 900 4 思わない 30 
2 どちらかといえば思う 405 5 どちらともいえない 143 
3 どちらかといえば思わない 20  
41) 市⺠が市政へ参画しやすいまちだと思いますか。（n=1,497） 
1 思う 42 4 思わない 334 
2 どちらかといえば思う 224 5 どちらともいえない 555 
3 どちらかといえば思わない 342  
42) 学校や社会教育施設などの公共施設が利⽤しやすいまちだと思いますか。（n=1,493） 
1 思う 138 4 思わない 176 
2 どちらかといえば思う 485 5 どちらともいえない 459 
3 どちらかといえば思わない 235  
43) このまちに住み続けたいと思いますか。（n=1,502） 
1 住み続けたい 582 4 住み続けたくない 37 
2 どちらかといえば住み続けたい 572 5 どちらともいえない 253 
3 どちらかといえば住み続けたくない 58  
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44) 少子高齢化などにより税収の減少や社会保障費の増大が⾒込まれ、財源が限られる中、⽼朽化対策に多額
の費⽤がかかる公共施設を今後どうしていく必要があると思いますか。（該当する番号すべて選択）（n=1,437） 
1 公共施設を減らす 299 5 公共施設の規模を拡大する 68 
2 公共施設の規模を縮小する 404 

6 
今ある公共施設全て改修及び建替えを
⾏う 

139 

3 公共施設を複合化または集約化する 904 7 特に何も⾏わない 93 
4 公共施設数を増やす 101 9 その他 91 
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ア) 性別（n=1,471） 
1 男性 651 2 ⼥性 820 
イ) 年齢（n=1,484） 
1 18 歳未満 34 9 50〜54 歳 121 
2 18〜19 歳 21 10 55〜59 歳 115 
3 20〜24 歳 60 11 60〜64 歳 127 
4 25〜29 歳 42 12 65〜69 歳 144 
5 30〜34 歳 65 13 70〜74 歳 182 
6 35〜39 歳 93 14 75〜79 歳 145 
7 40〜44 歳 83 15 80〜84 歳 78 
8 45〜49 歳 116 16 85 歳以上 58 
ウ) 居住地区（自治会連合会地区または小学校区）（n=1,456） 
1 ⾦華（旧⾦華小） 23 27 ⻑森東 26 
2 京町（旧京町小） 16 28 木⽥ 5 
3 明徳（旧明徳小） 12 29 岩野⽥ 29 
4 徹明 16 30 岩野⽥北 25 
5 白⼭ 19 31 ⿊野 38 
6 梅林 25 32 方県 8 
7 本郷（旧本郷小） 19 33 茜部 34 
8 華陽 27 34 鶉 40 
9 木之本 23 35 ⻄郷 33 
10 本荘 39 36 七郷 38 
11 日野 24 37 市橋 45 
12 ⻑良 50 38 岩 20 
13 ⻑良⻄ 43 39 鏡島 47 
14 ⻑良東 33 40 厚⾒ 47 
15 島 39 41 日置江（且格小） 10 
16 早⽥ 35 42 芥⾒ 28 
17 城⻄ 31 43 芥⾒東 33 
18 三⾥ 43 44 芥⾒南（旧芥⾒南小） 6 
19 鷺⼭ 39 45 藍川 25 
20 加納東（加納小） 26 46 合渡 19 
21 加納⻄ 24 47 三輪南 31 
22 則武 32 48 三輪北 12 
23 常磐 23 49 網代 4 
24 ⻑森南 58 50 柳津町 48 
25 ⻑森北 29 51 わからない 24 
26 ⻑森⻄ 33  
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エ) 岐⾩市での居住年数（通算）（n=1,486） 
1 1 年未満 18 4 5 年以上 10 年未満 72 
2 1 年以上 3 年未満 28 5 10 年以上 20 年未満 186 
3 3 年以上 5 年未満 39 6 20 年以上 1,143 
オ) 岐⾩市以外での居住経験（n=1,471） （1,2 は該当する番号すべて選択） 
1 ある（県内） 459 3 ない 512 
2 ある（県外） 613  
カ) 家族（同居）構成 （n=1,475） 
1 単⾝ 189 4 三世代家族（親と子と孫） 190 
2 夫婦のみ 372 5 その他  19 
3 二世代家族（親と子） 705  
キ) (あなた以外の)同居家族の内で、下記の区分に該当する方の有無 
＜乳幼児＞（n=1,356） 
1 いる 139 2 いない 1,217 
＜小学生＞（n=1,356） 
1 いる 163 2 いない 1,193 
＜中学生＞（n=1,356） 
1 いる 119 2 いない 1,237 
＜高齢者＞ ※65 歳以上（n=1,357） 
1 いる 599 2 いない 758 
ク) 職業など（n=1,410） 
1 正規雇⽤者(会社員・役員、公務員など) 417 4 学生(大学生、専門学校生、高校生など) 78 
2 非正規雇⽤者（派遣・契約社員、嘱託

社員、アルバイト、パートタイマーなど） 
289 

5 無職（専業主婦（主夫）、年⾦生活
者、失業中の方など） 

502 

3 その他就業者（会社経営者、自営業
者、家族従事者、農業従事者など） 

105 
6 その他 

19 

ケ) お住まいの住宅の種別（n=1,431） 
1 持ち家（⼀⼾建） 1,118 4 社宅・寮など 16 
2 持ち家（マンション） 77 5 その他 24 
3 ⺠営・公営の賃貸住宅 196  
コ) 家族（同居）全員の収⼊の合計（昨年）（n=1,385）  
1 200 万円未満 187 5 800 万円以上〜1,000 万円未満 123 
2 200 万円以上〜400 万円未満 366 6 1,000 万円以上 113 
3 400 万円以上〜600 万円未満 239 7 わからない 142 
4 600 万円以上〜800 万円未満 215  
サ) 自治会の加⼊状況について（n=1,424）  
1 加⼊している 1,106 3 加⼊を検討している 6 
2 加⼊していない 235 4 分からない 77 
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